<sup>(45)</sup> Pubblicato in forma riservata Typis Polyglottis Vaticanis nel 1972. Cfr. al riguardo *Comm.* 4 (1972), 35-38.

<sup>(46)</sup> Lo schema precedente, quello cioè dell'anno 1970, prevedeva che circa la riparazione dei danni in parola siano competenti i tribunali ordinari: cfr. *Comm.* 2 (1970) 193, ed anche 5 (1973), 241.

ma del 1971 si parlava della responsabilità « dell'autore del primo decreto »<sup>(47)</sup>, negli schemi successivi è stato precisato che si tratta del « suo ufficio ». Ecco il testo che è identico negli schemi del 1980 e del 1982<sup>(48)</sup>: « *Etsi decretum confirmatum vel mutatum sit a Superiore* [che ha giudicato il ricorso gerarchico], *de damnis tamen, si forte debeantur, officium eius, qui primum tulit decretum, respondet; officium autem Superioris, qui decretum ad normam eorum canonum mutavit, eatenus respondet, quatenus ex eius decisione et ius subiectivum sit laesum et damna obvenerint* »<sup>(49)</sup>.

Tale disposizione, mantenuta costantemente negli schemi, dimostra che proprio nell'autorità inferiore si è intravisto la parte convenuta ossia resistente.

Infatti se si fosse ritenuto che il superiore gerarchico (nel caso il Dicastero), che ha confermato il provvedimento, si sostituisce all'autorità inferiore facendo suo il provvedimento di quest'ultima, logicamente egli avrebbe dovuto essere indicato come pienamente responsabile per quel provvedimento, anche per quanto concerne la eventuale riparazione dei danni nel caso di provvedimento illegittimo.

Si è proposto, invece, che i danni siano riparati dall'autorità inferiore; questa quindi negli schemi appare principalmente responsabile per il provvedimento e conseguentemente dovrebbe essere considerata parte resistente.

f) Sulla stessa linea del resto si pongono i canoni dei menzionati schemi, riguardanti la procedura da seguire nei tribunali amministrativi allora previsti, indicando come parte resistente il superiore *adversus cuius decretum recursus primum propositus est*<sup>(50)</sup>.

(47) Can. 18, § 3: *Etsi decretum confirmatum vel mutatum sit a superiore* [che ha giudicato il ricorso gerarchico], *de damnis tamen, si forte debeantur, auctor primi decreti, vi muneris sui, respondet; superior autem, qui decretum ad normam eorum canonum mutavit, eatenus respondet, quatenus ex eius decisione damna obvenerint*.

(48) Rispettivamente i cann. 1703, § 3, e 1751, § 3. Al riguardo P. CIPROTTI, *Il risarcimento del danno nel progetto di riforma del Codice di diritto canonico*, in *EIC* 37 (1981), 171-176.